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قصاص یکی از مهم ترین و پرکاربردترین مسائل موجود در قانون مجازات 
اسامی  است که در تمام این سال ها محل بحث و اظهارنظر قرار گرفته 
است. دامنه بحث ها به سینما نیز کشانده شده و این حکم الهی در 
ی از فیلم ها به داد سینمای ایران رسیده و نقش پررنگی  پیرنگ بسیار
یه دید فیلمسازان در رابطه  ــار ایفا کرده است. اما زاو در سرانجام این آث
با حکم قصاص چندان شباهتی به هم ندارد و اغلب بدون توجه و 
حتی تخصص نسبت به این زمینه پا در مسیر ساخت فیلم می گذارند 
کارشان را پیش می برند.  ی ها  کاستی ها و حتی غرض ورز و با تمام 

ــورد  ــب را در م ــق مطل ــد ح ــر نتوان گ ــه ا ــود ک ــه ب ــور گفت ــول ماقلی پ ــی رس زمان
ع( و یارانش ادا کند هیچ وقت فیلم ایشان را نمی سازد تا  امام حسین)
، ساخت فیلم در  مرتکب گناه نشود )نقل به مضمون( اما در این روزگار
ــرای بعضی آسان است  ی ب باب قصاص و جزئیات پیچیده آن به قدر
ــه نتیجه دلخواه خود نیز می رسند و  ــا ساده کردن صورت مساله ب که ب

تکلیف را یک سره می کنند. 
ــا اشاره به ماجرای واقعی قتل غزاله  به تازگی فیلم سینمایی »بیبدن« ب
کران عمومی در آمده و  ، پس از شرکت در جشنواره فیلم فجر به ا شکور
نظر مخاطبان را نسبت به تماشای خود جلب کرده است. این اثر سوای 
ــا  ــه نه تنه ــت ک ــی ا س ــد، فیلم ــش ش ــران نصیب ک ــان ا ــه در زم ــیه هایی ک حاش
یرسوال نمی برد، بلکه درست در جهت  حقانیت حکم قصاص را ز
ارزش نهادن بر این مساله و همین طور پیش کشیدن موجودیتی به اسم 

، فیلم  کید می کند و از این منظر عفو و بخشش، بر حقانیت قصاص تا
بدون اینکه وارد چالش های بی مبنا و بی اساس با دستگاه قضا شود، 
تنها به پرداخت قصه  و روابط علی و معلولی در پیرنگ اثر می اندیشد. 
درحقیقت فیلمساز تمام اتکای قصه اش را بر ماجرای واقعی پیش آمده 
استوار می سازد و در مرتبه بعد با ورود به جزئیات زندگی خانواده قاتل 
ن بگذارد، از راه توجه به  ن متن بیرو ن اینکه پا را از درو و مقتول، بدو
، دست  شمایل متفاوت میان این دو خانواده، در لایه های زیرین اثر
به نقد طبقات و تاثیر مناسبات اقتصادی شکل گرفته میان اقشار 
گزوتیک شود به  ن اینکه حتی ذره ای ا مختلف جامعه می زند و بدو

تمنای مخاطبش جواب دهد.
اما در مقام بازگو کردن نقاط ضعف فیلم باید به ساختمان بصری 
که متن فیلمنامه را در بیان جزئیات  کنیم  کم بنیه فیلم نیز اشاره 

هدر داده و نتوانسته در مرحله پرداخت، آن طور که باید از پس کار بر 
یی خودشان در  بیاید. به عنوان مثال وقتی خانواده مقتول از بی آبرو
ی حرف می زنند ما هیچ ترجمان  میان افکارعمومی در فضای مجاز
تصویری ای در این زمینه نمی بینیم و مردم تنها در پس زمینه همچون 
آدمک هایی که حتی صورت شان هم مشخص نیست درحال آمدوشد 
ــم،  ــدن فیل ــع بیب ــم. درواق ــرار نمی کنی ــا برق ــا آنه ــبتی ب ــچ نس ــا هی ــتند و م هس
ــه  ــه ب ــرای ارائ فیلمنامه است و در زمینه اجرا و کارگردانی چیز خاصی ب
مخاطبانش ندارد و داستانش را خیلی سرراست و به دور از خاقیت 
بیان می کند، اما همین که وارد چرخه رقابت با دیگر فیلم های مجعول 
و دم دستی اجتماعی نمی شود، می توان برایش اعتبار قائل شد و دیگران 
را به تماشای فیلم در سینما دعوت کرد. بیبدن آنقدر که در فیلمنامه، 

اثری فکرشده به حساب می آید، در اجرا چندان دندان گیر نیست.

فیلم سینمایی »بیبدن«یکی از آثار مهم، پرسروصدا و تماشاگرپسند سال 1403 که 
حالا با جذب حدود 700 هزار تماشاگر و دستیابی به گیشه ای 41 میلیارد تومانی، 
به دومین فیلم غیرکمدی پرفروش تاریخ سینمای ایران تبدیل شده، فیلمی متوسط 
است که امتیازاتی در متن دارد و ضعف هایی در اجرا. سازندگان دست روی واقعه ای 
گذاشته اند که امکان فراوانی برای خلق موقعیت های چشمگیر دراماتیک به آنها 
می دهد تا بتوانند درام جذاب و تکان دهنده ای ترتیب دهند. ماجرای مادری که از 
یک روز صبح، دیگر دختر 18-19 ساله اش را نمی بیند و بعد متوجه می شود توسط 
ک است  فردی کشته شده که خودش واسطه آشتی بین آنها بود، به اندازه ای دردنا

که برای هر مخاطبی تکان دهنده است. ورود نویسنده بیبدن به سوژه، هوشمندانه 
، قصه را از زاویه  است و ادامه دادن آن شجاعانه. کاظم دانشی فیلمنامه نویس اثر
دید بازپرس پرونده روایت می کند تا بتواند مایه های معمایی و دادگاهی به این فیلم 
اضافه کند؛ چراکه اگر ورود نویسنده از سمت خانواده مقتول بود، بیم آن می رفت که 
نتیجه، فیلمی کند و کش دار با روایتی مرثیه گون و تکراری باشد؛ اگرچه بیبدن در 
نیمه دوم، با افزایش سهم مادر از قصه، کمابیش سویه های ملودرام می گیرد و جذابیت 
ابتدا را از دست می دهد، ولی در آن زمان به اندازه ای قاب خود را محکم به ذهن 
مخاطب انداخته که تماشاگر را بتواند تا پایان روی صندلی سینما نگه دارد. از سوی 
دیگر در شرایط کنونی که فضای شبکه های اجتماعی در زمینه حکم قصاص یا 
اعدام، مسموم است و می تواند با هزار انگ و ناسزا از سمت بعضی کاربران مواجه 
شود، سازندگان با شجاعت تا انتهای قصه رفتند و ابعاد مختلف ماجرا را نمایش 
دادند. به همین دلیل است که با مشاهده حاصل این تاش، می توان گفت حق 

سوژه -لااقل از نظر داستان- ادا شده و کار به سرانجام رسیده است. از نظر مضمونی 
بیبدن اثری بسیار شریف، با نگاهی سالم است که در برابر حق قصاص نمی ایستد 
و به نوعی فضای ضدوایرال ها و کارزارهای شبکه های اجتماعی را پی می گیرد. 
درحالی که حکمرانی ابتذال در برخی رسانه ها می تواند ظالم را مظلوم جلوه دهد، 
بیبدن از این آزمون سربلند بیرون می آید و در عین نمایش مظلومیت خانواده مقتول، 
حتی در مخاطبی که نگاه دیگری به مقوله اعدام دارد، حس بدی ایجاد نمی کند. 
واکنش های مثبت به فیلم -خصوصا از جریان حاکم در شبکه های اجتماعی- را 
بیش از هرچیز می توان به هوشمندی سازندگان مربوط دانست که به قدر کافی و 
در زمان درست، دوربین را به خانواده مقتول نزدیک می کنند و اصطاحا اندازه نگه 
می دارند. فیلمنامه بیبدن در زمینه دیالوگ هم اثری قوی ا ست، چه زمانی که بازپرس 
در حال جست وجو برای مدارک است و چه زمانی که خانواده مقتول از مظلومیت 
دخترشان می گویند و پدر قاتل برای رهایی فرزندش تاش می کند، دیالوگ ها روی 

شخصیت ها می نشینند و به اندازه اطاعات می دهند و به حد لازم تاثیر می گذارند. 
نکات ذکرشده را از جمله امتیازات بیبدن می توان دانست که باعث شده این اثر با 
وجود بعضی نقایص به فیلمی محبوب مخاطب عام تبدیل شود. در مقابل آنچه 
آمد، بیشترین اشکالات این فیلم را می توان در مرحله اجرا دانست. افزایش تدریجی 
در ملودرام از نیمه های فیلم، آن را در نیمه دوم، کمی سردرگم کرده و به نوعی از یک 
درام جنایی/دادگاهی به یک ملودرام اشک انگیز تبدیل کرده. نقطه ضعف اصلی 
بیبدن همین جاست که نمی تواند هویت ژانری را حفظ کند. از سوی دیگر با وجود 
تاش قابل توجه الناز شاکردوست و حتی گاره عباسی که می توانند گلیم شان را 
از آب بیرون بکشند، نقش آفرینی پژمان جمشیدی دستاوردی برایش ندارد و بازی 
بسیار ضعیف سروش صحت، حسابی توی ذوق می زند. کارگردان نیز نه می تواند 
با سبک بصری متفاوت، مخاطب را تحت تاثیر قرار دهد و نه در قاب بندی، چیزی 

بیش از یک اثر تلویزیونی به تماشاگر عرضه می کند. 

ین بهترین فیلمنامه را گرفت. عمده حواشی  برای آن سیمرغ بلور
ــت  ــنواره برمی گش ــابقه جش ــش مس ــرش آن در بخ ــدم پذی ــه ع ــدن ب بیب
که باعث شد بخش قابل توجهی از عوامل کار در گردونه داوری ها 
قرار نگیرند. اما موضوعی که فیلم سراغ آن رفته بود و نوع پرداخت 
به این موضوع هم در ایجاد این شور و غوغا بی  تاثیر نبود. موضوع 
قصاص و متعلقات آن که دوگانه ابدی بخشش یا انتقام را هم 
شامل می شود خود به خود و به اندازه کافی محملی برای ایجاد 
چالش بود و وقتی موضوعات دیگری مثل مسائل تربیتی خانواده ها 
و اختاف نسل ها یا موضوع شبکه های اجتماعی و حبابی که در 
اطراف ذهن افراد می سازند هم به آن اضافه شود، پیچیدگی بحث 
را چند برابر می کند. چنانکه از کنار هم قرار دادن اخبار مربوط 
ــد، این فیلم  ــد بیبدن و رسیدنش به جشنواره می توان فهمی به تولی
به سختی توانسته از غربال ممیزی عبور کند و مجوز نمایش در 
ــه این  ــا را ب ــه توجه م ــن قضی ــاورد. همی ــه دست بی جشنواره فجر را ب
ــد  ــد می خواه ــک هنرمن ــی ی ــی وقت ــرا حت ــه چ ــد ک ــب می کن ــوع جل موض
با بیان ظریف خود به بیان مطلبی بپردازد که با مواضع و اهداف 
نهایی مدیران وزارت ارشاد قاعدتا باید همسو باشد، این قدر 
مشکل بر سر راهش قرار می گیرد. باید ابتدا از خودمان بپرسیم که 
اصولا در سانسور چه اتفاقی می افتد؟ خیلی از اوقات آنقدر در 
ــط  ــک محی ــود ی ــرای خ ــر ب ــه ناظ ــود ک ــازی می ش ــم ساده س ــان مفاهی بی
امنی درست کند تا به این نتیجه برسد که هیچ کجای این فیلم 
برایش شبهه ندارد و خود را جای بدترین افرادی که با غرض فیلم 
را نگاه می کنند می گذارد، نه جای مخاطب عام. این وضعیت 
ممکن است هنرمندان ما را با کسانی طرف کند که حتی وقتی 
می خواهند از موضع مورد عاقه آنها دفاع کنند و حرفی هم بزنند 
که به نفع آنهاست، جلوی آن هنرمند را می گیرند چون ظرافت های 
هنری را درک نمی کنند و یک نوع رک گویی کلیشه ای سیاه و سفید را 
می پسندند که تفسیرناپذیر و بدون چالش باشد؛ در حالی که بیان 
گر هرچیزی غیرمستقیم و پوشیده گفته  هنری سیاق دیگری دارد و ا
شود، یا چالش انگیز بیانش کنند و اصطاحا نعل وارونه بزنند، تاثیر 
یم  بیشتری دارد. در این سال ها مواردی از این دست را کم سراغ ندار
ــر نهایی یک فیلم روی ذهن  ــا می بایست از تاثی که مسئولان طبیعت
مخاطبان خرسند می بودند و از آن دفاع می کردند اما قضیه برعکس 
ــخصی«  ــاس ش ــم »لب ــل فیل ــواردی مث ــتادند. م ــم ایس ــل فیل ــد و مقاب ش
ــوز به نمایش در نیامده و دومی بعد از  یا »مصلحت« که یکی هن
دو سال توقیف رنگ پرده را دید یا فیلم علف زار که در اکران به 
یادی روبه رو شد، قبل از بیبدن،  مشکل نخورد اما  با هجمه های ز
از موارد قابل توجه چنین سوءتفاهماتی بودند. انگار با مسئولانی 
در مصادر امور طرف هستیم که توقع دارند هنرمندان هم به سیاق 
کارمندان روابط عمومی شان رفتار کنند و بیان موضوعات به شکلی 
گلدرشت و شعاری و بدون تفسیر باشد که به درد ارائه دادن در 
ــاخته  ــوع س ــان موض ــا ف ــه ب ــی ک ــوان کارهای ــه عن ــا ب ــا و رزومه ه بیان ه

گاه مخاطب. شده می خورد، نه به درد تاثیرگذاری روی ناخودآ
باره اولین اثر بلند  با مرتضی علیزاده، کارگردان فیلم بیبدن در
سینمایی اش حرف زده ایم و او از چالش هایی که برای پرداخت به 
چنین موضوعاتی داشت  نکات قابل توجهی بیان می کند. بخشی 
از این چالش ها طبیعتا مربوط به مدیریت فرهنگی است و بخشی 
ــزد. بخشی دیگر  ــا مخاطبانش برمی خی دیگر از مواجهه فیلمساز ب
ــاص،  ــل قص ــایی مث ــم غول آس ــا مفاهی ــاز ب ــی فیلمس ــش درون ــم چال ه
تربیت خانوادگی، حباب شبکه های اجتماعی و امثال آن می آید.

اجازه دهید همین ابتدا از خود مرتضی علیزاده وارد بحث فیلم بیبدن 
یست کرده است؟ از  بشویم. از اینکه کجا به دنیا آمده و در چه محیطی ز
کجا وارد سینما شده است؟ به خصوص که فیلم اول شماست. بعد که 
قدری اطاعات گرفتیم وارد فیلم بیبدن شویم و ببینیم می توانیم جهان 

فیلم را به جهان شما ربط بدهیم یا نه. متولد چه سالی هستید؟
در فروردین ماه 69 در مشهد به دنیا آمدم. اما اینکه چه اتفاقی افتاد و 
از کجا شروع شد و چه زمانی به سمت هنر کشیده شدم؛ اولین طرحی 
که نوشتم برای 13سالگی است. در آن زمان نه سینماجوان می رفتم، نه 
کاس های خاص هنری. صرفا مجله فیلم نگار می گرفتم و بعدها که 
کمی سروشکل دارتر این مسیر را دنبال می کردم آن شماره هایی از فیلم 
ــم  ــه قل ــت ب ــودم دس ــت و خ ــر گذاش ــن تاثی ی م ــودم رو ــده ب ــه خوان ــگار را ک ن
بردم و طرح نوشتم را پیدا کردم و خواندم. قبل از آن داستان هایی که در 
ذهنم بود را می نوشتم ولی برای دوستانم در مدرسه می خواندم و خیلی 

ــه  ی مجل ــی از رو ــم؛ ول ــکل دارتر کن ــا را سروش ــه همین ه ــم ک ــدی نمی گرفت ج
فیلم نگار با شکل نوشتن فیلمنامه آشنا شدم. 

فرم ظاهری فیلمنامه را بیان می کنید؟
ــوی  ــم و جل ــر را بنویس کت ــم کارا ــم، اس ــور بنویس ــا را چط ــه دیالوگ ه ــه. اینک بل
آن دیالوگ را بنویسم. توضیح صحنه باید داشته باشد و آن اولین چیزی 
، از فیلم نگار سناریوهایی  ی فرم ظاهری کار بود که نوشتم و در کپی بردار
که آخر هر شماره چاپ می کرد را استفاده کردم. بعد در دانشگاه در 
کران،  فعالیت هایی که با انجمن فرهنگی و کانون فرهنگی داشتیم، ا
نقد و نمایشی که می گذاشتیم کم کم این مساله جدی تر شد. دوره های 

سینمایی و کاس های سینمایی و قص علی هذا!

برای شما اما مسائلی که در بیبدن می بینیم دغدغه بوده است. می خواهم 
بدانم قبل از این موضوعات فیلم های کوتاهی که ساختید چه بود؟ همین 

فضای بیبدن، یعنی حقوقی و جنایی را داشت؟
که می توان از آن اسم برد خوانا بنویسید بود.  جدی ترین فیلم کوتاه 
فیلمی با زمینه های پلیسی، جنایی و معمایی. ولی در فضای دهه 
ــم  ــر می کن ــت دارم. فک ــی را دوس ــی و پلیس ــر معمای ــتایل و ژان ــت. اس 60 اس
بیننده ها نیز دوست دارند و می توان درباره این موضوع بیشتر صحبت 
ــینما  ــه س ــل اینک ــه از قب ــت ک ــری اس ــک ژان ــی ی ــی و پلیس ــر معمای ــرد و ژان ک

به وجود بیاید و تبدیل به هنر و صنعت شود در شاخه هایی همچون 
ی، ژورنالیسم و موارد دیگر  زمینه های رمان یا در زمینه روزنامه نگار
یستی،  گاتا کر این را پیدا می کنید. مثا آدم های معروف تر همچون آ
جان گریشام و دیگران تا گراهام گرین کسانی هستند که در این ژانر 

کار می کردند. 

گراهام گرین جاسوسی است... 
من آن را خیلی جاسوسی نمی بینم. کما اینکه به هر حال جاسوسی نیز 

زیرژانر معمایی است. 

از جهت معمایی بودن درست است. من فکر کردم منظور شما جنایی 
است. 

که  یرژانری است  ز ژانر حساب نمی شود، بلکه  یک  جنایی صرفا 
کارهایی همچون کارهای معمایی-پلیسی، جنایی و حتی دادگاهی 
معتقد هستم زیرژانر آن هستند و مستقا یک ژانر حساب نمی شود؛ 
ولی »مرد سوم« گراهام گرین یا »وزارت ترس« را بیشتر معمایی می بینم 
تا اینکه جاسوسی باشد. شاید شما بگویید بیبدن معمایی نیست 
ولی من خودم بیبدن را به نوعی معمایی می بینم. می توان درباره اینکه 
گره های فیلم چطور باز شود، صحبت کرد ولی ژانر جنایی و چگونگی 
که  اثرات اجتماعی  آن،  گره های  باز شدن  آن، چگونگی  پرداخت 

کترهایی که حول این محور می چرخند جذاب است.  می گذارد و کارا

البته اینها مباحث مربوط به فرم روساخت است. من دغدغه در فیلم 
، پدر و پسر  ، دختر می بینم. مساله ارتباط بین نسل هاست، یعنی پدر
گر این روابط درست بود. مساله  که کل فاجعه می توانست اتفاق نیفتد ا
سوشال مدیا و فضای مجازی و این حباب هایی که دور ذهن ما درست 
می کنند هم هست. همچنین چند موضوع دیگر در فیلم دیده می شود 
که بحثی که در این موضوعات از همه مهم تر است عدالت است. اینها 

می تواند دغدغه باشد. 
بله. 

چرا ماجرای این پرونده را انتخاب کردید و چطور شد با کاظم دانشی 
کار کردید؟

ــه    ــک موسس ــا در ی ــم دارم. م ــا کاظ ــاله ب ــت هشت س ــتی هف ــا دوس ــن تقریب م
فیلم ساختیم که فیلم های کوتاه بود و آنجا با هم آشنا شدیم و یک 
دوستی شکل گرفت. دورادور و برخی مواقع از نزدیک پروژه می خورد که 
ی در تهران انجام دهم و  ــا من می خواستم کار ــه مشهد می آمد ی کاظم ب
از ظرفیت کاظم کمک می گرفتم. اتفاقی که سر بیبدن افتاد این طور 
بود که یکی از دوستان مشترک من گفته بود کاظم چنین طرحی دارد. 

طرح را اول آقای دانشی نوشته بود؟
ــاره  ــن آن درب ــه مت ــود ک ــته ب ــار نوش ــوان قزل حص ــا عن ــی ب ــی طرح ــم دانش کاظ
موضوع همین فیلمنامه بیبدن بود. به توافقاتی برای ساخت نرسیده بود 
و زمان گذشته بود. اتفاق این بود که می خواست اردوبهشت را بسازد. 
ولی پروانه ساخت به اردوبهشت ندادند. همان زمانی که کاظم دانشی 
پروانه ساخت اردوبهشت را داده بود من سراغ کاظم رفتم و در پیش تولید 
ــا هم صحبت کنیم و  ــا ب ی. بی ــود و گفتم که شنیدم چنین طرحی دار ب
من دوست دارم بسازمش و می خواهم ببینیم می توان آن را جلو برد یا 
. به خاطر رفاقتی که با ما داشت استقبال کرد. البته در همین بین  خیر
من کار کوتاه خود را به او نشان دادم که خوشش آمد و گفت یک کار با 
یم. طرحش را برای من تعریف کرد و با هم صحبت کردیم. ما  هم بساز
ــم و یک سری خط و  ــری از ماجرا درآوردی ــا هم یک سری جوانب جدیدت ب
خطوطی مثل همین مسائلی که شما بیان کردید اعم از سوشال مدیا، 
ی روابط  ی پرونده، کارکردن رو ی و فضای اجتماعی رو تاثیر فضای مجاز
بین نسل ها را گفتیم. این تبدیل به طرح دیگری شد که شاید ماده خام 
اولیه آن بود ولی از بنیان دوباره ساخته شد. آن را ارائه دادیم که همزمان 
با این بود که آن پروانه ساخت اردوبهشت رد شد و این تایید شد. این 
هم پروسه ای طولانی بود. یک بار به طور کامل رد کردند و ناظر برای ما 
گذاشتند و نزدیک به سه ماه با ناظر بازنویسی می کردیم. در انتها به 
ــده و  ــای تهیه کنن ــا تاش ه ــم و ب ــاه نمی آمدی ــا کوت ــی م ــه جای ــید ک ــا رس اینج
ی کاظم دانشی که در این پروسه خیلی زحمت کشید بالاخره  همکار

اواخر آبان ماه پروانه ساخت گرفتیم. 

آبان ماه ۱۴۰۲؟
بله. اواخر آبان 1402 بود. 

بین ببرید.  پس خیلی دیر شد که کار را جلوی دور
بله. 20 آبان ماه پروانه ساخت گرفتیم و هشتم آذرماه پیش تولید را شروع 

کردیم که تا 20 آذر طول کشید. از 20 آذر کلید ضبط را زدیم. 

فیلمبرداری چقدر طول کشید؟
ی طول کشید. تقریبا فیلمنامه 90 صفحه بود و  44-43 جلسه فیلمبردار

44 جلسه کل فیلمنامه را ضبط کردیم. 

اول جلسات فیلمبرداری را پرسیدم؛ تا فراموش نکرده ام این نکته را هم 
بپرسم که شما اواخر آبان ماه شروع کرده اید؛ این وضعیت که دیر شده، 

ــرداری و تدوین ایجاد نشد؟ ــرای شما در فیلمب ــود زمان ب کمب
تقریبا هر روز 12 ساعت کار می کردیم. روز آخر نزدیک به 28 ساعت 
یگران استراحت می کردند ولی تیم تصویر یک  یک سره کار می کردیم. باز
... پیوسته کار  ــم و ی ــدارکات و گر ــود، تیم ت ــه یک تیم ب ــود، تیم صحن تیم ب
یاد است.  می کردیم. اینکه یک تیم در یک روز 28 ساعت کار کند خیلی ز
منظورم از یک روز یک جلسه فیلمبرداری است. ساعت سه بعدازظهر 
شروع کردیم و یک لوکیشن را گرفتیم و وسایل را جمع کردیم و به لوکیشن 

ی 28 ساعت مجبور شدیم کار کنیم.  بعدی رفتیم و در یک تداوم کار

یک هیستری شدیدی نسبت به بعضی مسائل مثل قصاص هست. ظاهرا 
با جریانی طرف هستیم که می خواهید از ایده ها و تفکرات شان دفاع کنید و 
حتی حرفی هم بزنید که به نفع آنهاست ولی جلوی شما را می گیرند، چون 

گر غیرمستقیم و پوشیده  ظرافت های هنری را درک نمی کنند. درحالی که ا
بگویید یا چالش انگیز بیانش کنید و نعل وارونه بزنید، تاثیر بیشتری دارد. 

قصاص در قرآن مدرن است به این معنا که قرآن هم نگفته این حکم 
گر ببخشید بهتر است،  است و الا و لابد اجرا کنید. قرآن هم گفته ا
ــا  ــا این ی ــا بگویید ی اما حق شماست. بعد شما می مانید چه بگویید ی
ی خانواده صاحب  آن! از این جهت می گویم مدرن که دو راه پیش رو
حق وجود دارد که علی الظاهر متضاد هم هستند ولی هرکس در هر دو 
صورت، برنده یا بازنده است. در داستان رستم و سهراب وقتی می گویید 
رستم چه ببرد و چه ببازد، بازنده است، قصاص هم چنین حالتی دارد 
گر از دو طرف روایت کنید، در انتها به یک نتیجه می رسید با اینکه  که ا
دو راه وجود دارد. اصا مساله این نیست که بخشش یا انجام قصاص 
باشد. خدا آدم را در دوراهی قرار داده است. نکته من این است که درک 
ــد  ــه بای ــت ک ــن اس ــا ای ــم آنه ــدارد. فه ــود ن ــاد وج ــرای وزارت ارش ــاله ب ــن مس ای
یم که فقط قصاص تایید شود. مثالی همیشه در جلسات  فیلمی بساز
گر بخواهیم به آیه قرآن عمل  شورای پروانه ساخت می زدم که می گفتم ا
ــم که وقتی پدری  ی ــد چه بگوییم؟ مثل این است حکمی دار کنیم، بای
کشته می شود و پسر زیر 18 سال دارد، قانونی و عرفی و شرعی باید صبر 
کنند پسر به سن 18 سال برسد و بعد این پسر تصمیم بگیرد. من یک 
گر بخواهم در سیستم روشنفکری بسازم، می گویم آدمی است  راه دارم. ا
که 18 سال در زندان است و هر روز زن و بچه خود را می بیند که بزرگ 
می شوند و 18 سال تک تک موهای او سفید می شود، عذاب می کشد، 
در زندان است و سختی زندان را تحمل می کند و منتظر است بچه ای 
گر از این دید نگاه  . ا بزرگ شود و تصمیم بگیرد که او زنده بماند یا خیر
کنید دید روشنفکری می شود. از سمت دیگر می توان بچه ای را نشان داد 
که از بچگی یتیم بزرگ شده، یعنی 5 ساله بوده که پدر او را کشته اند. 
این کارگری کرده، مادر او در خانه های مختلف کارگری می کرده است، 
که  بشور و بساب مادر را دیده، در فامیل تحقیر شده است، زمانی 
عاشق دختری شده نتوانسته ازدواج کند چون گفته اند تو پول نداری، 
زباله گردی کرده و همه سختی های یتیم بودن را کشیده و حالا به او 
گفته اند عامل تمام بدبختی شما جلوی شماست و شما تصمیم بگیر 
این بمیرد یا زنده بماند. این هم جنبه ای است که شماها می گویید باید 
نمایش داده شود ولی قرآنی اش این می شود که هر دو را نشان دهید که 
گر قصاص کرد، قصاص معنا پیدا کند.  گر بخشید، معنا پیدا کند و ا ا

یعنی هر دوطرف را دیده باشید. 

یاد در  یر حکم قصاص است، ز که چشم انداز شخص ز آن طرف را 
سینمای ایران دیدیم. 

نمی شود این را به بقیه ربط داد. وقتی یکی وارد سینما می شود هرچه 
با خود داشته را وارد سینما می کند ولی کورنومتر خود را از صفر می زند. 
یاد  یعنی هر اثر هنری را باید مستقل بررسی کرد. نمی توان گفت چون ز
فیلم این طرفی داشتیم، حالا فقط سمت دیگر را ببینیم. درست است 
که نمایش این سمت خوب است و خرق عادت است و یک ایده جدید 
است و دیدن آن یک خاقیت است، کما اینکه سختی هایی هم دارد 
اما باید دوطرف را نشان داد. اما ارشاد از ما می خواست فقط طرف دوم 

که مثل شمر است را نشان دهیم. 

این درست است اما من از جنبه دیگری به قضیه نگاه کردم. منظورم 
این است با توجه به جو سینمای روشنفکری ما جرات می خواست 
فیلمی بسازید که چشم انداز مقتول را نشان دهد. یعنی کنار وضع قاتل، 
که  عدالتخواهی مقتول را هم نشان دهد. من تصور می کنم آن چیزی 
هراسناک است، این است که طرف مقتول هم بروم که انتقام یا عدالت 

می خواهد و همین باعث هجمه هایی خواهد شد. 
بله. 

پیچیدگی ماجرا این طور می شود که شما می خواهید هر دوطرف را ببینید تا 
مخاطب را در مسیر قضاوت درست قرار دهید اما از شما می خواهند صاف 
گر بخواهید مساله را ظریف روایت کنید، ممکن  وسط خال بزنید. یعنی ا
است نپسندند و صاف باید بگویید آری به اعدام! یعنی خیلی رک بیان 

کنید. آن طرف هم دوباره مساله پیدا می کند. 
خود قصاص به نظر من مساله ای است که به خیلی عوامل ربط پیدا 
یخ بشر خیلی ها درباره قصاص حرف زدند که لازم است  می کند. در تار

یا باید بخشش باشد. به هرحال الان مجازات قتل قصاص است. 

قصاص به معنای کلی تر هم وجود دارد. مثا فیلم »لانتوری« اسیدپاشی را 
نشان می دهد که فراتر از قتل بود. 

یک نمایشنامه نویس سوئیسی به نام دورنمات کتابی به نام عدالت دارد 
که در آن می گوید عدالت تنها وقتی اجرا می شود که خونی بریزد. یعنی از 
یخته شود، عدالت فقط وقتی اجرا می شود که  زمانی که یک خون اولیه ر
ید، اما  یخته شود. پس شما یک مفهوم به نام عدالت دار خون دیگری ر
ید. این مفاهیم برخی  مفاهیم دیگری به نام انسانیت و نوع دوستی هم دار
مواقع با هم در تعارض هستند. مفاهیم کلی هم هستند و اصولا دنیا با 
همین تعارضات است که معنا پیدا می کند. نمی شود فقط گفت آدم 
باید اصالت را به عدالت بدهد. کما اینکه خود قرآن هم عاوه بر عدالت، 
بحث نوع دوستی را گذاشته است و بعد جزای این کار را می دهد. مثا 
خدا می گوید شما ببخشید و من پاداش آن را می دهم یا در راه من جهاد 
کنید، من پاداش شما و خون بهای شما را می دهم. می خواهم بگویم 
حتی در ادبیات الهی این طور نیست که برخی چیزها بر برخی چیزهای 

دیگر مقدم باشد. حتی در زمینه قصاص می گویند قصاص حق است 
ولی ببخشید بهتر است، بعد شما می مانید کدام یک اولویت دارد! این 
حق است، به خاطر حق بودن اولویت دارد یا آن بخشش به خاطر همان 

جزایی که بعدا به انسان داده می شود بهتر است. 

این دوگانه ای است که شما داخل پارادایم اسام و سنت تعریف می کنید. 
ی  اما یک زمان هم هست که عده ای به طور کل می گویند قصاص آر
گر نباشد،  ؟ بحث بخشش هم برایشان مطرح نیست و قصاص ا ــر یا خی
جایگزین آن زندان است از جانب سیستم قضایی، نه عفو از جانب 

اولیای دم. 
اینها خیلی پیچیده می شود. اصولا می گویند مجازات بازدارنده است یا 
؟ فکر می کنم اینها در حیطه کاری  ؟ آیا تناسبی با جرم دارد یا خیر خیر
من نیست، حتی خودم هم وقتی قدری به این فکر می کنم می بینم 
مبحث پیچیده ای است. حکم قطعی دادن کار ما نیست، حتی خدا 
هم در این مساله حکم قطعی نمی دهد چون با جان انسان مرتبط است. 

ــم در زمان فشرده ای ساخته شد،  ــا اینکه فیل ــد ب یک کار قشنگی که کردی
کید  توانستید سوشال مدیا و تاثیر آن را نشان دهید منتها خیلی روی این تا
نکنید. الان یکی از اصلی ترین مسائل مبتابه ما این است، یعنی در 
سوشال مدیا گاهی مساله ای را برای ما تبدیل به مساله کردند که نباید 
ــزان جدی باشد. یک زمان هایی باعث انحراف در  ــرای ما این می ــا ب طبیعت
قضاوت ما شدند. مثا از احساسات ما استفاده کردند. زنی گفته من از 
شوهرم کتک خوردم و همه طرفدار مظلوم شدیم درصورتی که اصا این طور 
نبود و بعدها معلوم شد از یک سری چیزهایی که جامعه روی آن حساس 
است، استفاده کرده  و حبابی درست کردند و قضیه ای را به شکل دیگری 
نشان دادند. در داستانی که شما روایت می کردید، این قضیه وجود داشت. 
طرف عما هزینه می کرد و وقت می گذاشت تا در سوشال مدیا کار کند و 
ماجرا را وارونه نشان دهد. این را با موضوع قصاص می بینید. اینکه کسی 
از سوشال مدیا استفاده می کند و قضاوتی که خودبه خود در شرایط عادی 
سخت است را به آن سمتی که می خواهد هدایت می کند در داستان 

گنجاندید یا خود داستان این را به شما وارد کرد؟
هر داستانی که فیلمساز به سمت آن می رود باید یک سری پتانسیل ها 
داشته باشد که به سمت آن برویم. آن داستان این پتانسیل را درون خود 
داشت. ولی گذشته از داستان ما، هر کاری که امروز بخواهد مسائل 
ــا این موضوع مواجه خواهد  اجتماعی را مدنظر قرار دهد، خواه ناخواه ب
که سوشال مدیا امروز قسمتی از فرآیند، بازخورد و آیینه نمای  شد؛ چرا
یک سری از جهت گیری های اجتماعی است، یعنی شما بخواهید هر 
موضوع اجتماعی را امروز در جامعه ایران یا جامعه جهانی بررسی کنید 
بالاخره شبکه های اجتماعی محلی یا جهانی را در آن موضوع دنبال 
گر امروز فیلمی ساخته شود که بخواهد  می کنید. برای همین اصا ا
در حوزه اجتماعی حرف بزند و به این مسائل توجه نکند، فیلم ناقصی 

است. امروز فیلم های موبایلی که در شبکه های اجتماعی مثل گروه های 
خانوادگی، محلی یا اجتماعی یا خبررسانی های مختلف دست به دست 
گر آن را نگوییم  می شود چیزی است که در یک داستان اجتماعی ا
ــدف  ــا ه ــه ب ــر اینک ــت؛ مگ ــده اس ــام ش ــی انج ــگار خطای ــم، ان ــان ندهی و نش

خاصی این مساله را بیان نکنند. 

ــاه است و اعدام می شود و  ــد سروش در فیلم شما بی گن گر کسی فکر کن ا
هیچ چیزی نگوید، باید در انسانیت او شک کرد. مشکل اینجاست که او 
به اشتباه می افتد. مشکل اینجاست که حرف رسانه ها را می پذیرد و شک 
نمی کند. اینها به او جهت می دهند و فریبش می دهند و شک نمی کند که 
گر باور کردید او بی گناه است، اینکه بی تفاوت  نکند دروغ می گویند وگرنه ا
رد شوید بد است. اینکه هیچ واکنش انسانی نشان ندهید بد است. اینجا 
مشکل سوشال مدیا را داشتیم که خیلی مواقع قضاوت های ما و جامعه را 
تحت تاثیر قرار داده بود. یک مساله  هم وجود دارد که می خواهم بپرسم 
ــا خودتان در فیلمنامه گنجاندید. مساله این  ــزی را دیده بودید ی چنین چی
گر پدر مقتول در این فیلم با دخترش رابطه بهتری داشت ماجرای  است که ا
عکس های شخصی اش که به واقع در آنها بی گناه بود را به پدرش می گفت 
گر پدر قاتل پسر خود را مستقل تر تربیت کرده بود  این اتفاق نمی افتاد. ا
باز این اتفاق نمی افتاد؛ اینها را در واقعیت دیدید یا حس کردید چیزی که 

حقیقی است و می توان در فیلم وارد کرد، هرچند واقعی نباشد؟
همین گزینه دوم است. همه اش ربط به یک پرونده نداشت. ما همیشه 
از مسائل و  نبودیم. بالاخره خیلی  از آن پرونده خاص  یم  کید دار تا
دغدغه های اجتماعی دیگری که داشتیم هم وارد کار شده است. بالاخره 
ــرای نسل ما نیست، یعنی فقط این نیست  شکاف بین نسل ها فقط ب
ــا پدرومادر خود در یک سری موارد و دیدگاه ها اختاف داشتیم  که ما ب
گر مسائل به نحو دیگری بود اتفاق دیگری می افتاد. بین ما و نسل  که ا
بعدی همین اتفاق افتاده است اما می خواهم بگویم از این بزنگاه هایی 
گر یک جور دیگر می شد، اتفاق دیگری می افتاد را خیلی  که می بینیم ا
یادی  یاد دیده  ام. پرونده های جنایی ز من در پرونده هایی که می خوانم ز

ــد  ــراد می آی ــه سراغ اف ــم. مثا خشونتی که پشیمانی های زودرس ب می خوان
که حتی ظرف 30 ثانیه یا یک ثانیه که فرد پشیمان می شود، وجود دارد. 
گر رابطه خانوادگی چنان  یم تا پشیمانی های بلندمدت که ا از اینها دار
بود، طور دیگری می شد یا فردی با خودش می گوید  ای کاش بهتر عمل 
می کردیم و  ای کاش این کار را می کردیم و آن کار را نمی کردیم. همه اینها 
گیر بین همه  با هم وجود دارد و مساله شکاف بین نسلی یک مساله فرا
ی با بچه و فرزند خود رابطه خیلی  گر پدر و مادر افراد است، حتی ا
گر از دل فرزند سوال کنید این مساله  خوبی داشته باشند باز هم قطعا ا
را می گوید که من فان جا رفتم و شکاف بین نسلی حس کردم که من 
را درک نمی کنند. برای همین وجود چنین مساله ای باعث این می شود 

که همه با آن همذات پنداری کنند. 

ــا  ــد ی ــر خود را درک نکن ــا پدری ممکن است دخت ــه نسل برمی گردد ی این ب
به اشتباه فکر کند باید این فرزند را فقط من نگه دارم و روی پای خود 
نمی تواند بایستد؟ شاید این به نسل ربطی نداشته باشد و سبک رفتار این 
فرد است. یعنی پدر ارغوان رابطه خوبی با ارغوان نداشت، شاید این ربطی 
ــدر سروش  ــدارد و پدرهای آن نسل همه این طور نیستند چون پ ــه نسل ن ب
برعکس است و در جزئی ترین مسائل پسر خود دخالت می کند. یعنی این 
شاید ربطی به نسل ندارد و مساله تربیتی بین والدین است و می توانست 
قبل از این یا بعد از این هم شبیه آن اتفاق بیفتد، حتی در اختاف سنی 

کم بین والدین می تواند اتفاق بیفتد. 
یک کمی مبسوط تر این موضوع را بیان کنید. 

ــد و  ــن مت ــت و ای ــل اس ــام نس ــه ن ــبی ب ــک برچس ــه ی ــت ک ــن اس ــاله ای ــل مس اص
روشی برای شناخت خیلی چیزها شده است و عمدتا این برچسب را روی 
دهه هشتادی ها می زنند و می گویند اینکه پسر شلوغ می کند یا دختری 
شلوغ می کند برای این است که نسل او از دهه 8۰ است. من می گویم 
شما هم در این سن همین بودید و ربطی به دهه هشتادی ها ندارد و این 

ربطی به آدم های این نسل ندارد. 
اقتضائات سنی است. 

بله. الان می گویم این لزوما ربطی به این نسل یا آن نسل ندارد و ربط به 
والدین دارد که شاید از ازل تا ابد بتوانند چنین چالشی با بچه های خود 

داشته باشند. 
این درست است و کاما با آن موافق هستم چون چه بسا بچه ای با 
ــا سختگیری  ــار معکوسی نشان دهد و یک بچه دیگر ب سختگیری رفت
رفتار عاقانه ای داشته باشد. احتمالا چون هر انسانی یک مدل متفاوتی 
دارد و پدر و مادر او هم یک مدل متفاوت هستند، نمی شود همه را 
یف واحد نسل ها قرار داد. قطعا همه پدر و مادرها هر دو با  ذیل تعر
هم سختگیر نیستند، ممکن است یکی سختگیرتر باشد و یکی اهل 
مدارا باشد و به قول شما نمی توان نسخه یکسانی برای همه تجویز کرد. 

فیلم پرحاشیه »بیبدن« با قصه  ای به اندازه از ایده ای مهم دفاع کرد و در گیشه با استقبال مخاطب عمومی همراه شد

سینمای اجتماعی زنده است
درباره فیلم »بیبدن«

قصه گویی شرافتمندانه درباره قصاص

مرتضی علیزاده، کارگردان فیلم سینمایی »بیبدن« در گفت وگو با »فرهیختگان«:

ع قصاص در قرآن مدرن است  طرز  بیان موضو

ادامه از صفحه1۲ ادامه در صفحه13 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

ایمانعظیمی
خبرنگار

مصطفیقاسمیان
خبرنگار

یک نمایشنامه نویس سوئیسی به نام دورنمات 
کتابی به نام عدالت دارد که در آن می گوید 

عدالت تنها وقتی اجرا می شود که خونی بریزد. 
یعنی از زمانی که یک خون اولیه ریخته شود، 

عدالت فقط وقتی اجرا می شود که خون دیگری 
ریخته شود. پس شما یک مفهوم به نام عدالت 

دارید، اما مفاهیم دیگری به نام انسانیت و 
نوع دوستی هم دارید. این مفاهیم برخی مواقع 

با هم در تعارض هستند


